(10) G. SFORZA, *Memorie e documenti per servire alla storia di Pontremoli*, Lucca 1887 ed anche N. ZUCCHI-CASTELLINI, *Vicende politiche e ordinamenti comunali nella Pontremoli medievale* in *Archivio Storico per le provincie parmensi* serie IV vol. XII.

(11) C. LAZZONI, *Carrara e le sue ville*, Carrara 1880 pp. 38-40.

(12) Archivio di Stato Firenze (d'ora in poi ASF) Diplomatico Reformagioni Atti pubblici 1404 novembre 19.

(13) ASF Capitoli di Firenze reg. XXIV cc. 306 307.

dal titolo del giudiscente presero denominazione di « podesterie » o di « vicariati ».

Normalmente questi magistrati venivano estratti da particolari « borse » in cui erano inseriti i nomi di cittadini fiorentini. Nel caso delle nostre comunità viene seguita una procedura particolare. Il testo dei capitoli a questo proposito così suona: « Item quod predicta Comunia possint eligere unum officialem de civitate Florentie aut de eius comitatu vel districtu sive recomandato guelfum qui habeat plenam baliā et auctoritatem circa custodiam dictarum terrarum. Et quod possit circa et super predictis cognoscere, procedere et diffinire et exequi prout et sicut sibi concessum fuerit per statuta quae fient semel aut pluries per dicta Communia que approbata fuerint per dominos priores et vexilliferum iustitie communitatis Florentie et gonfalonieros Societatum Populi et XII bonos viros dicti Communis vel duas partes eorum aliis etiam absentibus et irrequisitis aut contradicentibus vel remotis aut eorum commissarios ut quos deputaverint, de qua approbatione apparere fieri debeat scriptura per scribam Reformationum Communis Florentie vel coadiutorem et non per alium » (14).

Quindi le comunità possono eleggere sia un cittadino fiorentino che del contado o del distretto purché sia di parte guelfa; non viene inoltre specificato il modo di elezione se per « tratta » o per chiamata diretta.

L'eccezionalità, inoltre, del nostro caso consiste nel fatto che questo ufficiale viene preposto quasi esclusivamente alla custodia del territorio delle nostre comunità. In effetti, come si è accennato, queste terre così lontane dagli altri domini fiorentini ed insinuate nei possessi milanesi, genovesi e dei marchesi Malaspina dovevano dare in quei momenti particolari preoccupazioni al governo della Repubblica, così da giustificare non solo l'invio di un magistrato specifico ma anche la decisione di porre Albiano, Caprigliola e Stadano sotto la diretta protezione degli Otto di custodia della città di Firenze come dire un'altra clausola dei capitoli: « Item quod gubernatio et cura et confirmatio dictorum Communium et locorum pertineat omni tempore ad Officium Octo custodie civitatis Florentie et dictum officium ad haec debeat diligenter attendere et homines et persone de dictis locis debeant in casibus oportunitis recurrere ad ipsum officium Octe custodie » (15).